MOÇÃO Nº 0177/12
Moção de Aplausos e Congratulações ao Dr. Antonio Carlos Venturim, Digníssimo Presidente
da 237ª Subsecção da OAB; ao Vice-Presidente, Dr. Luiz Francisco Rigueto; ao Tesoureiro, Dr.
Claudemir Antunes; ao Secretário-Geral, Dr. Amarildo Ferreira; e à Secretaria-Adjunta, Dra.
Eleni Elena Marques, pelo apoio à iniciativa popular contra o aumento do número de cadeiras
na Câmara Municipal de Guariba, movimento este que logrou manter o atual número de nove
vereadores.

Lida na Sessão de 07/08/2012                              Despacho em 07/08/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta

Sessão  Ordinária  uma  Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  ao  Dr.  Antonio  Carlos

Venturim, Digníssimo Presidente da 237ª Subsecção da OAB; ao Vice-Presidente, Dr. Luiz

Francisco Rigueto; ao Tesoureiro, Dr. Claudemir Antunes; ao Secretário-Geral, Dr. Amarildo

Ferreira; e à Secretaria-Adjunta, Dra. Eleni Elena Marques, pelo apoio à iniciativa popular

contra o aumento do número de cadeiras na Câmara Municipal de Guariba, movimento este

que logrou manter o atual número de nove vereadores.

JUSTIFICATIVA:

Respondendo ao clamor da comunidade e ao  expressivo número de  munícipes  que

assinou  o  projeto  de  iniciativa  popular,  a  237ª  Subsecção  da  OAB  e  entidades  parceiras

posicionaram-se  com  veemência  contra  o  aumento  de  nove  para  treze  no  número  de

vereadores na Câmara Municipal de Guariba.

As entidades questionaram a viabilidade econômica e a necessidade deste aumento

que  reputaram  como  inoportuno  para  o  momento,  pois  ninguém  sente  falta  de  mais

vereadores,  as  pessoas  querem  que  eles  façam  mais  e  não  que  se  aumente  o  número.

Consideraram que o aumento é desnecessário, pois não vai gerar mais representatividade,

o que dá representatividade é o aprimoramento e a eficiência do debate político.

Parabenizando a todos que participaram daquele manifesto - exemplo gratificante de

cidadania,  consciência  e  democracia  -,  enalteça-se  também  o  comportamento  dos  edis

desta  Casa que,  por  unanimidade,  souberam atender  ao  desejo  da  maioria  da  população

                    MOÇÃO Nº 0177/12
Moção de Aplausos e Congratulações ao Dr. Antonio Carlos Venturim, Digníssimo Presidente
da 237ª Subsecção da OAB; ao Vice-Presidente, Dr. Luiz Francisco Rigueto; ao Tesoureiro, Dr.
Claudemir Antunes; ao Secretário-Geral, Dr. Amarildo Ferreira; e à Secretaria-Adjunta, Dra.
Eleni Elena Marques, pelo apoio à iniciativa popular contra o aumento do número de cadeiras
na Câmara Municipal de Guariba, movimento este que logrou manter o atual número de nove
vereadores.

Lida na Sessão de 07/08/2012                              Despacho em 07/08/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

guaribense, ao contrário de vereadores de algumas cidades que preferiram ir contra o povo

que representam a romper o compromisso com seus partidos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de agosto de 2012.

Flávio Alex Maduro
DEM - autor